Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 649/2025

Requer do Prefeito Municipal informações a respeito do

agendamento de consultas de serviços odontológicos nas

Unidades Básicas de Saúde – UBS, conforme especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada requer a Vossa Excelência o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Joaquim Silva e Luna, Prefeito de Foz do Iguaçu,

para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações a respeito

do agendamento de consultas de serviços odontológicos nas Unidades Básicas de Saúde – UBS,

como segue:

1.Qual é o procedimento padrão adotado pelas UBS para o

agendamento de consultas odontológicas?;

2.Qual o prazo médio de espera para o atendimento

odontológico em cada UBS do Município?;

3.Quantas consultas odontológicas são realizadas

mensalmente em cada UBS?;

4.Quantos atendimentos odontológicos foram realizados por

cada UBS nos anos de 2023, 2024 e no corrente ano de 2025, até o presente momento?;

5.Quantos dentistas possui o quadro de servidores do

Município de Foz do Iguaçu? E onde estão atualmente lotados?;

6.Há priorização de atendimento para determinados grupos,

como gestantes, crianças ou idosos? Quais os critérios adotados?;

7.Quais canais estão disponíveis para o agendamento

(telefone, presencial, aplicativo, sistema online etc.) e a efetividade de cada um;

8.Existe algum planejamento ou meta da Secretaria de Saúde

para reduzir filas e otimizar o agendamento de consultas odontológicas?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

4B
5-

5D
C

4-
90

5F
-2

88
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

4B
5-

5D
C

4-
90

5F
-2

88
0

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

J U S T I F I C A T I V A

O acesso a serviços odontológicos de qualidade é um direito

da população e um componente essencial da atenção primária à saúde. A correta organização do

agendamento de consultas impacta diretamente na eficiência do atendimento, prevenção de

doenças bucais e melhoria da saúde geral da população.

Este Requerimento visa obter informações detalhadas sobre a

gestão do agendamento odontológico nas UBS, possibilitando que o Poder Legislativo

acompanhe a efetividade dos serviços de saúde bucal e identifique eventuais necessidades de

aprimoramento, promovendo transparência e melhoria na prestação de serviços à população.

Desta maneira, a presente proposição atende à função

legislativa da requerente, na qualidade de Vereadora.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2025.

Valentina

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

4B
5-

5D
C

4-
90

5F
-2

88
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

4B
5-

5D
C

4-
90

5F
-2

88
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 24B5-5DC4-905F-2880

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALENTINA ROCHA VIRGINIO (CPF 092.XXX.XXX-06) em 15/09/2025 09:57:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/24B5-5DC4-905F-2880

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/24B5-5DC4-905F-2880